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INTRODUCCIÓN 
 
 
El presente Boletín forma parte de una 
serie de boletines sobre empleo que 
aparecen desde el año 2002 con carácter 
trimestral, tanto en este formato, como en 
forma de avance de datos, realizados en el 
momento en que aparece la información. 
 
Además, en esta época que ahora 
comienza, presentamos nuestro boletín con 
un nuevo formato, pues hemos remodelado 
la apariencia del actual, dotándolo de una 
perspectiva mucho más dinámica y juvenil, 
que estamos convencidos será de utilidad y 
servirá como herramienta de trabajo o de 
referencia para futuras decisiones. 
 
El objetivo sigue siendo mostrar el 
comportamiento del empleo de manera 
periódica y exhaustiva, a lo largo de los 
diferentes trimestres del año. Para ello, 
analizamos las estadísticas oficiales de la 
EPA en lo que respecta a ocupación y 
paro, y los datos que ofrece el INEM, en 
cuanto a las modalidades de contratación. 
Dichas estadísticas nos muestran los 
cambios que se van produciendo en 
materia de empleo para los jóvenes.  
 
Por tanto, el contenido del Boletín de 
Empleo gira en torno a dos grandes 
bloques. En el primero, se analiza en 
profundidad el tema del desempleo y lo que 
supone para la población más joven. Y en 
el segundo, se muestra cuales son los 
niveles de contratación relativos al periodo 
objeto de estudio, así como los diferentes 
tipos de contrato a los que más recurren las 
empresas a la hora de emplear a jóvenes y 
cuales son las diferencias entre estos y los 
trabajadores de más edad. En ambos 
casos, se analizan las características del 
empleo tanto a nivel nacional como a nivel 
de Comunidad Autónoma.  
 
 

 
 
 
 

 
INDICE 

  
  
   PANORAMA DEL EMPLEO A 
NIVEL NACIONAL 

3 

   Datos sobre paro juvenil 4 
   Datos sobre ocupación juvenil 6 
   Datos sobre contratación juvenil 9 

  
  PANORAMA DEL EMPLEO           
POR CC AA. 

11 

   Datos sobre ocupación y paro 13 
   Datos sobre contratación juvenil 13 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Nota aclaratoria: la no coincidencia de 
iguales tramos de edad en las tablas 
corresponde a la disponibilidad de las 
fuentes estadísticas. 
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PANORAMA DEL EMPLEO A NIVEL NACIONAL 
 
En términos globales, el comportamiento del empleo en nuestro país durante el primer trimestre 
del 2005, nos ofrece, tal y como muestra la tabla adjunta, los siguientes datos: un total de 
18.492.700 personas ocupadas, de los que 11.477.000 son hombres y 7.329.800 mujeres, por 
lo que la población masculina sigue siendo la más numerosa del mercado laboral español. En 
cuanto a los datos de paro, en general, hay que decir que el número de parados registrados 
durante el primer trimestre de 2005 ascendió a 2.009.000 personas, de las cuales un 60,4% 
son mujeres y un 39,6% hombres; produciéndose así un aumento del número de hombres 
ocupados, en detrimento del número de mujeres ocupadas, con respecto al trimestre anterior. 
Además, en el trimestre objeto de estudio se ha reducido el paro en 1.900 personas. El 
volumen total de desempleo se mantiene en niveles similares desde hace dos años; y 
concretamente, en cuanto a las cifras por edades, se observa que, para los mayores de 25 
años, se reduce el desempleo; mientras que para los más jóvenes (de 16 a 19 años) se 
produce un aumento.  
 

Población de 16 años y más, Activos, Ocupados y Parados 
 Primer 

Trimestre 2005 
variación sobre 
trimestre anterior 

variación sobre igual trimestre del año 
anterior 

AMBOS SEXOS Abs. % Abs. % 
Población de 16 años 
 y más  36.187,60 149,3 0,41 604,2 1,70

Activos 20.591,70 144,9 0,71 704,6 3,54

- Ocupados 18.492,70 204,6 1,12 892,3 5,07

- Parados 2.099 -59,7 -2,77 -187,7 -8,20

Inactivos 15.595,90 4,4 0,03 -100,4 -0,64
Tasa de actividad 56,9 0,16 - 1,01 -

Tasa de paro 10,19 -0,37 - -1,31 -
VARONES 
Población de 16 años 
 y más 17.689,80 79,4 0,45 323,9 1,87

Activos 12.103,80 94,6 0,79 342,1 2,91

- Ocupados 11.162,90 85,2 0,77 409,9 3,81

- Parados 940,9 9,4 1,01 -67,9 -6,73

Inactivos 5.586 -15,2 -0,27 -18,1 -0,32
Tasa de actividad 68,42 0,23 - -0,69 -

Tasa de paro 7,77 0,03 - 0,81 -
 
Población de 16 años 
 y más  18.497,80 69,9 0,38 280,3 1,54

Activas 8.487,80 50,3 0,60 362,6 4,46

- Ocupadas 7.329,80 119,4 1,66 482,4 7,04

- Paradas 1.158,10 -69,1 -5,63 -119,8 -9,37

Inactivas 10.009,90 19,60 0,20 -82,3 -0,82
Tasa de actividad 45,89 0,10 - 1,28 -

Tasa de paro 13,64 -0,91 - -2,09 -
Fuente: EPA 1er. TRIM 2005.  Valores Absolutos en miles de personas 
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Datos sobre paro juvenil 

 
Los jóvenes constituyen un porcentaje bastante importante dentro del conjunto de los 
desempleados. Concretamente, en el primer trimestre del presente año el número de parados 
menores de 35 años ascendió a 1.191.300, por lo que se observa un aumento (89.800) 
respecto al trimestre pasado. Estos datos, confirma la tendencia de que los jóvenes siguen 
siendo el colectivo que mayor número de desempleados aglutina, siendo el paro entre las 
mujeres jóvenes tan importante como el paro femenino del resto de tramos de edad. 
 
 

Parados por grupos de edad, sexo y unidad 
 Ambos sexos Hombres Mujeres 

 Valor absoluto % Valor absoluto % Valor absoluto % 

Total 2.099 100 940,9 100 1.158,10 100 
De 16 a 19 156,4 7,5 86 9,1 70,4 6,1 
De 20 a 24 375,1 17,9 172,7 18,3 202,5 17,5 
De 25 a 29 379,3 18,1 169,3 18 210 18,1 
De 30 a 34 280,5 13,4 112,8 12 167,6 14,5 
De 35 a 39 1191,3 56,9 540,8 57,4 650,5 56,2 
De 40 a 44 261,5 12,5 113,1 12 148,4 12,8 
De 45 a 49 220,1 10,5 79,8 8,5 140,3 12,1 
De 50 a 54 166,9 8 73,6 7,8 93,3 8,1 
De 55 a 59 118,5 5,6 54,9 5,8 63,6 5,5 
De 60 a 64 92,6 4,4 49,3 5,2 43,3 3,7 
De 65 a 69 45,7 2,2 28,2 3 17,5 1,5 
De 70 y más 2,1 0,1 1 0,1 1,2 0,1 
Fuente: EPA, 1er. trim. 2005 (Unidad:  en miles de personas y porcentajes) 
 
 
 
Por tramos de edad, son los que tienen entre 25 y 29 años, los jóvenes que en mayor medida 
se encuentran en situación de desempleo (18,1%), tanto los hombres como las mujeres, 
mientras que en el tramo de 16 a 19 años, hay menor número de desempleados, tal y como 
muestra el cuadro anterior. El tramo de edad de mayores de 30 concentra a más mujeres 
paradas que a hombres; así pues, se observa, que cuanto mayor es la edad de las mujeres 
jóvenes las posibilidades de empleo de las mismas disminuyen. 
 
Entre los parados que buscan primer empleo, destacan los jóvenes con edades comprendidas 
entre 20 y 24 años (tal y como muestra el cuadro de la página siguiente). Y el tiempo medio 
que tarda un joven en encontrar un puesto de trabajo es, mayoritariamente, superior a los 6 
meses e inferior a un año. Aunque se ha reducido la tendencia de trimestres anteriores donde 
los jóvenes tardaban más de un año en encontrar un empleo, todavía se sigue produciendo un 
aumento del tiempo de permanencia del empleo femenino.  
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Parados que buscan su primer empleo 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Valor absoluto % Valor absoluto % Valor absoluto % 

Total 257,1 100 90,9 100 166,2 100 
De 16 a 19 63,6 24,7 32,5 35,8 31 18,7 
De 20 a 24 78,3 30,4 27 29,7 51,2 30,8 
De 25 a 29 56,2 21,9 17,4 19,1 38,8 23,4 
De 30 a 34 16,2 6,3 5,7 6,2 10,5 6,3 
Total Jóvenes 214,3 20,825 82,6 22,7 131,5 19,8 
De 35 a 39 13,3 5,2 2,6 2,8 10,7 6,5 
De 40 a 44 11,6 4,5 1,3 1,4 10,3 6,2 
De 45 a 49 8,4 3,3 4 4,4 4,4 2,7 
De 50 a 54 5,2 2 0,3 0,3 4,9 2,9 
De 55 a 59 2,9 1,1 0,2 0,2 2,7 1,6 
De 60 a 64 1,5 0,6 0.0 0.0. 1,5 0,9 
Fuente: EPA, 1er trim. 2005 (Unidad:  en miles de personas) 
 

Tiempo que tardan los jóvenes desempleados en encontrar un empleo 
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Datos sobre ocupación juvenil 
 
El total de jóvenes ocupados durante el primer trimestre de 2005 ascendió a 7.516.200, de los 
cuales más del 17% tienen edades comprendidas entre 16 y 19 años, mientras que el grupo de 
30 a 35 años es el que mayor número de jóvenes ocupados aglutina. Los hombres siguen 
siendo, los que consiguen un empleo en mayor medida, para todos los tramos de edad. Sin 
embargo, tal y como se menciona en el apartado anterior, debemos señalar, que entre las 
mujeres jóvenes hay una mayor ocupación para el tramo de entre 25 a 29 años, disminuyendo 
la ocupación para las mujeres jóvenes mayores de 30 años. 
 
 
 

Ocupados por sexo, grupo de edad  

 TRIMESTRE 
ACTUAL 

variación sobre trimestre 
anterior en el mismo año 

variación sobre igual 
trimestre del año anterior 

  diferencia % diferencia % 

AMBOS SEXOS de 
todas las edades 18.492,7 204,6 1,12 892,3 5,07

De 16 a 19 años 346,4 8,5 2,52 37,2 12,04

De 20 a 24 años 1.562,7 38,2 2,50 40,6 2,67

De 25 a 29 años 2.753,2 3,6 0,13 117,1 4,44

De 30 a 35 años 2.853,9 4,1 0,14 155,1 5,75

Total jóvenes  
de ambos sexos 7.516,2 54,4 5,29 350 24,9
VARONES de  
todas las edades 11.162,9 85,2 0,77 0,77 3,81

De 16 a 19 años 236,6 11,0 4,87 4,87 16,53

De 20 a 24 años 894,2 9,1 1,03 1,03 1,04

De 25 a 29 años 1.536,5 2,4 0,16 0,16 3,83

De 30 a 35 años 1.683,9 2,0 0,12 0,12 4,94

Total varones jóvenes  13830,2 107,7 6,83 6,83 25,21
MUJERES de  
todas las edades 7.329,8 119,4 1,66 1,66 7,04

De 16 a 19 años 109,7 -2,5 -2,20 -2,20 3,43

De 20 a 24 años 668,5 29,1 4,55 4,55 4,93

De 25 a 29 años 1.216,7 1,2 0,10 0,10 5,23

De 30 a 35 años 1.169,9 2,2 0,19 0,19 6,93

Total mujeres jóvenes 9324,7 147,2 4,11 4,11 20,63
Fuente: EPA, 1er trim. 2005 (Unidad:  en miles de personas) 
 
 
Además, las cifras nos muestran que, pese al aumento del número de ocupados jóvenes 
producido en el año 2005, si se comparan las cifras del primer trimestre con las del trimestre 
anterior (correspondiente a los últimos meses del 2004), se observa una disminución en los 
niveles de ocupación para todos los grupos de edad joven; esto se refleja en el cuadro adjunto. 
Por ello, se puede llegar a la conclusión de que las posibilidades de ocupación, para dicho 
tramo de edad, fueron peores que para los trabajadores de más edad. 
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Ocupados en los distintos sectores 
 variación sobre trimestre 

anterior en el mismo año 
variación sobre igual trimestre 
del año anterior 

 

TRIMESTRE 
ACTUAL 

diferencia % diferencia % 

TOTAL OCUPADOS 18.492,7 204,6 1,12 892,3 5,07

Agricultura 1.017,3 36,9 3,76 -14,5 -1,41

Industria 3.257,5 10,7 0,33 83,9 2,64

Construcción 2.270,5 -60,7 -2,60 109,5 5,07

Servicios 11.947,3 217,7 1,86 713,4 6,35
Fuente: EPA, 1er. trim. 2005 (Unidad:  en miles de personas) 
 
 
 
 
Al realizar un análisis a nivel sectorial, se observa que en el sector servicios se concentra el 
mayor número de empleados (11.947.300), en donde se ha producido un ligero aumento con 
respecto al año anterior.  
 
Le sigue a mayor distancia la industria (3.257.500), con igual comportamiento, Sin embargo, se 
puede observar que desde hace dos años se está produciendo una ralentización en la industria 
española, que está patente en muchas regiones, dado que persisten problemas tales como la 
temporalidad y los desequilibrios económicos. 
 
Por el contrario, en la construcción se han contabilizado 2.270.500 empleados, según los datos 
de la EPA, encuadrados dentro de este sector, lo que ha supuesto una perdida de casi 3 
puntos respecto al trimestre anterior. Este dato es relevante dado que la construcción es un 
sector con peso para nuestra economía. Además, si bien, este sector es uno de los que menor 
paro ha representado en los últimos trimestres debido en parte, a la existencia de un mayor 
movimiento y rotación de sus empleados, y no al hecho de que la contratación efectuada sea la 
adecuada; (pues es uno de los sectores donde se da una mayor temporalidad y rotación de sus 
trabajadores), el descenso de la ocupación sufrida debe ser tenido en cuenta. 
 
Por otro lado, hay que destacar que el mayor aumento de ocupados con respecto al trimestre 
anterior se ha producido en la agricultura, si bien se ha generado una disminución respecto al 
mismo periodo del año anterior. 
 
Por ramas de actividad, podemos ver que del total de personas ocupadas (18.492.700), el 25% 
son jóvenes, los cuales trabajan principalmente en la rama de comercio; reparación de 
vehículos de motor, motocicletas, artículos personales y de uso doméstico, mientras que en la 
industria manufacturera, pese a que hay un volumen de jóvenes ocupados importante, las 
estadísticas nos muestran que es donde se concentran trabajadores de más edad. 
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Ocupados por ramas de actividad 
 Total de todas las 

edades 
Total 
jóvenes De 16  a 19 De 20 a 24 De 25 a 29 

Total 18.492,70 4.662,30 346,4 1.562,70 2.753,20 

Agricultura, ganadería, 
caza y selvicultura 951,2 173,6 25,4 67,8 80,4 
Pesca 66,1 12,5 1 3,2 8,3 

Industrias extractivas 65,5 13,7 0,6 5,7 7,4 

Industrias manufactureras 3.087 824,5 66,5 276,3 481,7 

Producción y distribución 
de energía eléctrica, gas y 
agua 105 26,9 1 8,7 17,2 
Construcción 2.270,50 671,2 68,5 239,3 363,4 

Comercio; reparac. vehic. 
de motor, motocicl. y 
ciclom. y artíc. personales 
y de uso doméstico 2.858,70 876,3 72,1 320,6 483,6 
Hostelería 1.199,40 376,6 38,6 140,5 197,5 
Transporte, 
almacenamiento y 
comunicaciones 1.100,10 227,6 10 67 150,6 

Intermediación financiera 451,2 103,9 1,5 20,3 82,1 

Actividades inmobiliarias 
y de alquiler; servicios 
empresariales 1.583,80 411,4 12,8 102,7 295,9 

Administración pública, 
defensa y seguridad social 
obligatoria 1.162,20 160,6 8 43,8 108,8 
Educación 1.103,80 186,8 8 53,4 125,4 

Actividades sanitarias y 
veterinarias, servicios 
sociales 1.079,70 217,9 5,8 61,9 150,2 

Otras actividades sociales 
y de servicios prestados a 
la comunidad; servicios 
personales 741,2 225,3 18,4 86,7 120,2 
Actividades de los 
hogares 661,3 153,4 8,3 64,6 80,5 

Organismos 
extraterritoriales 6,1 0,3 . 0,3 . 
Fuente: EPA, 1er. trim. 2005  (Unidad:  en miles de personas) 
 
 
Por tanto, podemos señalar, que los trabajadores jóvenes están ocupados en menor medida 
que los trabajadores de otros tramos de edad, y tienen mayores, dificultades para encontrar un 
empleo (véase el gráfico sobre tiempo de búsqueda de empleo), pero además, cuando este se 
encuentra, es en unas condiciones que poco fomentan la estabilidad de los jóvenes en el 
mercado de trabajo. 
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Datos sobre contratación juvenil 

 
Concretamente, el número de contratos acumulados de enero a marzo de 2005, ha ascendido 
a 3.822.618 para todas las edades, de estos contratos realizados, la mayoría corresponden a 
los firmados por hombres (56%). Y concretamente, en el mes de marzo se realizaron 1.307.345 
contratos, lo que ha supuesto una reducción respecto al mes anterior (7,97%). 
 
De toda la contratación a generada de enero a marzo para los jóvenes se ha destinado la 
mayor parte a la contratación temporal, como viene siendo habitual, aglutinando a más del 90% 
de los contratos, mientras que la contratación indefinida es la modalidad contractual menos 
utilizada. 
 
Por tipos, observamos que el número de Contratos Indefinidos Ordinarios hasta el mes de 
marzo ascendió a 27.792 contratos destinados a menores de 35 años.  
 
El total de Contratos Indefinidos de Fomento del Empleo ascendió a 12.628, firmados por 
jóvenes menores de 35 años. Esta modalidad supone un porcentaje de utilización bastante 
inferior (1,5%) respecto al resto de modalidades de contratación, disminuyendo medio punto su 
uso, respecto al trimestre anterior. 
 
Los contratos más numerosos son los temporales, como viene siendo habitual en todos los 
trimestres analizados; alcanzando cifras cercanas al 90%. Y dentro de este apartado son los 
contratos por circunstancias de la producción y los de por obra o servicio a los que aglutinan a 
un mayor número de jóvenes. 
 
Los Eventuales por Circunstancias de la producción representan el 44,5% de la contratación 
realizada a jóvenes menores de 35 años, durante el primer trimestre de 2005, ya que se 
efectuaron 376.756 contratos destinados a este tramo de edad, lo que ha supuesto un aumento 
del 1% respecto al trimestre anterior; manteniendo a esta modalidad contractual como una de 
las más utilizadas. 
 
La segunda modalidad que con más frecuencia se utiliza entre los jóvenes menores de 35 son 
los Contratos por Obra y Servicio, cuya cifra alcanzó a unos 300.213 jóvenes. De ellos, más del 
60% se destinaron a hombres de dicho tramo de edad. 
 
Los contratos formativos y los de prácticas no tienen especial incidencia sobre el total de la 
contratación (apenas alcanzan en este trimestre el 1%, respectivamente), así como otras 
modalidades, entre las que se encuentran los realizados a minusválidos, tanto indefinidos como 
temporales, y el contrato de relevo, como se muestra en el cuadro adjunto.  
 
La alta tasa de temporalidad que tienen los jóvenes trabajadores, unido al alto nivel de 
desempleo, la precariedad  y siniestralidad laboral, convierten  a este colectivo en uno de los 
más perjudicados. Por ello, en UGT trabajamos para impulsar actuaciones que propicien más y 
mejor empleo entre los jóvenes, facilitando que logren su integración  en el mercado de trabajo, 
y consecuentemente su emancipación. 
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Modalidades de contratación a nivel nacional 
 Total jóvenes < 20 Años  Entre 20 y 24  Entre 25 y 29  Entre 30 y 34  
INDEFINIDO ORDINARIO  27.792 1.808 6.342 10.219 9.423 
INDEFINIDO FOMENTO EMPLEO  12.628 898 3.829 4.906 2.995 
MINUSVALIDOS  390 16 85 148 141 
OBRA O SERVICIO  300.213 27.209 95.829 101.589 75.586 
EVENTUAL CIRCUNSTANCIAS DE LA 
PRODUCCION 376.756 39.461 130.531 122.899 83.865 
INTERINIDAD  57.638 3.167 18.933 21.471 14.067 
TEMPORAL MINUSVALIDOS  535 30 130 189 186 
TEMP. DE INSERCION  205 8 60 86 51 
RELEVO  1.205 41 337 495 332 
JUBILACION PARCIAL  0         
SUST. JUBILACION 64 AÑOS  95 5 22 33 35 
PRACTICAS  6.476 493 3.073 2.587 323 
FORMACION  7.895 6.090 1.337 260 208 
OTROS CONTRATOS  4.580 261 971 1.745 1.603 
TOTAL CONTRATOS INICIALES  796.408 79.487 261.479 266.627 188.815 
CONVERTIDOS EN INDEFINIDOS  50.224 2.853 14.639 19.499 13.233 
TOTAL CONTRATOS  846.632 1.808 6.342 10.219 9.423 
Fuente: INEM. Datos  acumulados  a  Marzo de 2005  
 
 

Evolución de la contratación (todas las edades) 
AÑO 2004 AÑO 2005 VARIACION ANUAL 

DATOS DATOS DATOS MENSUALES DATOS ANUALES 

 MENSUALES ACUMULADOS MENSUALES ACUMULADOS ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

ENERO 1.390.153 1.390.153 1.284.958 1.284.958 -105.195 -7,57 -105.195 -7,57 

FEBRERO 1.382.830 2.772.983 1.230.315 2.515.273 -152.515 -11,03 -257.710 -9,29 

MARZO 1.420.641 4.193.624 1.307.345 3.822.618 -113.296 -7,97 -371.006 -8,85 

ABRIL 1.256.809 5.450.433       

MAYO 1.278.684 6.729.117       

JUNIO 1.391.623 8.120.740       

JULIO 1.486.989 9.607.729       

AGOSTO 1.125.142  10.732.871        

SEPTIEMBRE 1.475.755  12.208.626        

OCTUBRE 1.472.055  13.680.681        

NOVIEMBRE 1.446.781  15.127.462        

DICIEMBRE 1.223.322  16.350.784        
Fuente: INEM. Datos  acumulados  a  Diciembre de 2004 y Marzo 2005 
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PANORAMA DEL EMPLEO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
 
Si se realiza una comparativa del empleo durante el primer trimestre de 2005 con el cuarto del 
pasado año, notaremos un ligero aumento del número de ocupados, del 1,12% a nivel 
nacional. 
 
Sin embargo, en algunas Comunidades Autónomas se ha producido un descenso, como es el 
caso de las Islas Baleares, (con casi 20.000 ocupados menos que en el trimestre anterior), 
cuyo volumen de ocupación va descendiendo paulatinamente desde hace varios trimestres. La 
tasa de actividad en dicha Comunidad es del 60,38%.  
 
Otras Comunidades Autónomas donde también ha descendido la ocupación son Canarias, 
donde se registraron casi 3.000 ocupados menos que en el trimestre anterior, Murcia con 4.700 
ocupados menos exactamente, Melilla con 1.700 menos y la Comunidad Valenciana, donde 
disminuyó la ocupación un 7,05%. 
 
 

Número de ocupados por CC.AA. 
  

  
Trimestre 
actual 

Variación sobre el 
trimestre anterior Variación sobre igual trimestre del año anterior

   Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 
TOTAL    18.492,7 204,6 1,12 892,3 5,07
Andalucía  2.895,5 50,9 1,79 179,5 6,61

Aragón  559,8 14,2 2,59 29,8 5,63

Asturias (Principado de 397,8 11,8 3,07 6,8 1,74

Balears (Illes)  429,6 -19,9 -4,43 16,9 4,09

Canarias   820,0 -2,9 -0,35 23,4 2,94

Cantabria  230,7 6,7 2,98 10,0 4,52

Castilla y León  991,7 14,6 1,49 61,8 6,64

Castilla-La Mancha 734,2 2,4 0,32 33,7 4,81

Cataluña  3.204,8 74,6 2,38 156,0 5,12

Comunidad Valenciana 2.007,5 -1,4 -0,07 101,1 5,30

Extremadura  376,9 2,7 0,72 16,2 4,48

Galicia  1.112,3 6,6 0,59 46,9 4,40

Madrid (Comunidad de) 2.783,6 34,9 1,27 121,3 4,56

Murcia (Región de) 550,2 -4,7 -0,85 27,3 5,23

Navarra (Comunidad Foral de) 269,5 3,2 1,22 13,0 5,07

País Vasco  946,4 11,8 1,26 35,7 3,92

Rioja (La)  134,6 0,2 0,18 12,4 10,17

Ceuta  25,6 0,6 2,37 1,7 6,89
Melilla   21,8 -1,7 -7,05 -1,1 -4,81
Fuente: EPA, 1er trim. 2005 (Unidad: miles de personas, salvo en los porcentajes) 
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Sin embargo, en cuanto al número de parados, hay que señalar que el paro ha crecido en casi 
la mitad de nuestras Comunidades Autónomas, e incluso en algunas de ellas, y dependiendo 
del periodo de que se trate, el volumen de nuevos parados ha sido importante.  
 
Si comparásemos las cifras de paro del primer trimestre del presente año con el cuarto del 
pasado año, observaremos que se ha producido un aumento significativo en La Rioja por 
encima del 70%, alcanzando la cifra de 71.020 desempleados. Así como, en Melilla (42,72%) y 
las comunidades de Baleares, Navarra y Madrid, donde los aumentos registrados superan el 
20%, en dichas zonas. 
 
 

Número de parados por CC.AA. 
  Trimestre  Variación sobre el Variación sobre igual 

  actual trimestre anterior trimestre del año anterior 

   Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 
TOTAL   2.099,5 -59,7 -2,77 -187,7 -8,20
Andalucía  480,7 -63,8 -11,71 -82,1 -14,59

Aragón  36,6 4,8 14,90 -1,4 -3,70

Asturias (Principado de) 51,0 6,4 14,34 0,7 1,39

Balears (Illes)  51,0 11,8 29,99 -10,1 -16,49

Canarias  120,3 21,0 21,19 2,4 2,02

Cantabria  24,9 -3,5 -12,32 -3,8 -13,30

Castilla y León  111,8 -3,4 -2,92 -9,4 -7,77

Castilla-La Mancha 77,8 -5,9 -7,01 -0,1 -0,09

Cataluña  276,1 -47,4 -14,66 -71,4 -20,55

Comunidad Valenciana 226,3 1,2 0,53 8,9 4,11

Extremadura  79,9 -0,3 -0,35 5,7 7,63

Galicia  136,1 -22,9 -14,41 -47,5 -25,89

Madrid (Comunidad de) 251,2 47,1 23,07 61,2 32,18

Murcia (Región de) 54,7 -6,0 -9,94 -15,1 -21,69

Navarra (Comunidad Foral de) 18,1 3,7 25,66 -0,3 -1,48

País Vasco  81,5 -12,9 -13,63 -26,6 -24,64

Rioja (La)  10,6 4,4 71,02 0,5 4,79

Ceuta  6,4 4,6 258,04 2,3 55,82
Melilla  4,6 1,4 42,72 -1,4 -22,81
Fuente: EPA, 1er trim. 2005 (Unidad: miles de personas, salvo en los porcentajes) 
 
Los datos inferiores a 5.000 están sujetos a fuertes variaciones, debidas al error de muestreo, y los porcentajes de variación 
calculados a partir de cifras pequeñas con elevados errores de muestreo no son significativos 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Andalucía 2.895,5 480,7 53,74 14,24 1.839,1 216,5 66,81 10,53 1.056,4 264,2 41,20 20,00
Almería 277,8 27,0 63,07 8,86 170,9 10,9 74,33 6,01 106,9 16,1 51,53 13,08
Cádiz 405,6 96,4 53,50 19,20 263,8 48,1 67,92 15,41 141,7 48,3 39,68 25,42
Córdoba 287,7 47,1 52,94 14,07 186,3 19,2 65,46 9,36 101,5 27,9 40,61 21,56
Granada 311,2 49,5 51,31 13,72 199,6 20,4 63,91 9,29 111,6 29,1 39,21 20,66
Huelva 166,4 29,4 50,17 15,00 104,5 14,9 64,24 12,51 62,0 14,4 37,37 18,89
Jaén 229,2 36,8 50,31 13,82 150,7 16,9 65,26 10,07 78,5 19,9 36,18 20,20
Málaga 535,2 76,4 52,90 12,50 328,5 34,0 64,88 9,38 206,7 42,5 41,70 17,04
Sevilla 682,3 118,1 55,21 14,75 434,8 52,0 68,24 10,68 247,5 66,1 42,58 21,07

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
 MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  4.454 493 1.946 418 307 1.039 251
MINUSVALIDOS  111 9 48 22 3 18 11
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  2.845 181 301 611 424 1.017 311
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  7.797 1.067 3.411 341 720 2.089 169
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  15.207 1.750 5.706 1.392 1.454 4.163 742

OBRA O SERVICIO  139.413 23.110 55.613 16.477 10.436 27.271 6.506
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 144.759 17.702 40.800 14.714 16.893 41.091 13.559

INTERINIDAD  11.943 984 2.310 359 1.752 5.360 1.178
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  187 32 91 22 9 27 6

TEMP. DE INSERCION  133 9 20 1 25 70 8
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  11 1 6 1  3  
TOTAL RELEVO  91 17 51 5 2 15 1

JUBILACION PARCIAL  71   62    9
PRACTICAS  980 218 216  333 213  
FORMACION  2.969 1.518 151 58 695 437 110
OTROS CONTRATOS  2.203 253 730 353 100 468 299
CONTRATOS 
TEMPORALES  302.760 43.844 99.988 32.052 30.245 74.955 21.676

TOTAL CONTRATOS  317.967 45.594 105.694 33.444 31.699 79.118 22.418
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Aragón 559,8 36,6 56,13 6,14 338,2 16,1 67,44 4,55 221,6 20,5 45,07 8,49 
Huesca 87,9 7,5 52,33 7,88 53,5 3,6 64,09 6,32 34,4 3,9 41,09 10,22
Teruel 57,6 2,8 50,68 4,71 36,5 1,1 62,69 2,84 21,0 1,8 38,52 7,79 
Zaragoza 414,3 26,3 57,90 5,97 248,1 11,4 68,99 4,40 166,1 14,9 47,04 8,21 

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  949 106 386 70 85 235 67
MINUSVALIDOS  27 2 9 7  7 2
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  611 8 25 155 108 203 112
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  2.277 304 909 134 226 634 70
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  3.864 420 1.329 366 419 1.079 251
OBRA O SERVICIO  10.585 1.824 4.130 920 1.137 2.157 417
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 14.902 2.511 4.103 744 2.807 3.982 755

INTERINIDAD  2.255 103 251 46 339 1.097 419
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  40 3 15 12  7 3
TEMP. DE INSERCION  6  2 1 1 2  
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  14 2 7 1  2 2
TOTAL RELEVO  103 22 51 10 5 13 2
JUBILACION PARCIAL  98   88    10
PRACTICAS  162 37 38  63 24  
FORMACION  96 58 1  34 3  
OTROS CONTRATOS  160 17 33 6 15 69 20
CONTRATOS 
TEMPORALES  28.421 4.577 8.631 1.828 4.401 7.356 1.628

TOTAL CONTRATOS  32.285 4.997 9.960 2.194 4.820 8.435 1.879
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos 

 Ocupados Parados Tasa actividad Tasa paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 

ASTURIAS 397,8 51,0 47,86 11,36 
 

 Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

ASTURIAS 238,5 25,4 59,18 9,61 159,3 25,6 37,60 13,86
Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  530 54 266 43 22 120 25
MINUSVALIDOS  28 1 13 8  3 3
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  501 19 38 111 60 183 90
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  939 107 411 37 98 262 24
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  1.998 181 728 199 180 568 142

OBRA O SERVICIO  7.766 1.239 3.316 763 580 1.580 288
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 7.897 990 2.341 375 1.061 2.667 463

INTERINIDAD  2.319 119 399 76 250 1.126 349
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  27 1 11 8 1 2 4

TEMP. DE INSERCION  4  1  1 2  
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  3 1   1 1  
TOTAL RELEVO  90 22 54 7 1 5 1

JUBILACION PARCIAL  83   81    2
PRACTICAS  178 40 45  49 44  
FORMACION  155 89 3  59 4  
OTROS CONTRATOS  487 4 60 27 11 288 97
CONTRATOS 
TEMPORALES  19.009 2.505 6.230 1.337 2.014 5.719 1.204

TOTAL CONTRATOS  21.007 2.686 6.958 1.536 2.194 6.287 1.346
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

BALEARES 429,6 51,0 60,38 10,61 257,0 23,5 70,88 8,37 172,6 27,5 49,99 13,74
Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  1.732 165 723 209 89 417 129
MINUSVALIDOS  29 5 9 5 3 3 4
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  840 21 28 169 100 355 167
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  1.599 232 571 70 215 468 43
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  4.200 423 1.331 453 407 1.243 343

OBRA O SERVICIO  8.604 1.366 3.716 982 823 1.376 341
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 14.317 1.967 4.339 992 1.885 4.228 906

INTERINIDAD  1.918 131 307 76 326 858 220
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  37  18 6 2 7 4

TEMP. DE INSERCION  3 2    1  
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  5 3    2  
TOTAL RELEVO  13 2 7  1 3  

JUBILACION PARCIAL  8   6    2
PRACTICAS  53 8 9  23 13  
FORMACION  106 74 1  30 1  
OTROS CONTRATOS  138 11 44 14 7 48 14
CONTRATOS 
TEMPORALES  25.202 3.564 8.441 2.076 3.097 6.537 1.487

TOTAL CONTRATOS  29.402 3.987 9.772 2.529 3.504 7.780 1.830
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

CANARIAS 820,0 120,3 59,51 12,79 493,8 59,2 70,39 10,71 326,2 61,1 48,75 15,76
Palmas 
(Las) 425,8 71,9 61,54 14,45 254,1 36,5 71,89 12,55 171,8 35,5 51,20 17,11

Sta.Cruz 
deTenerife 394,1 48,3 57,38 10,93 239,7 22,8 68,80 8,67 154,4 25,6 46,21 14,22

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  1.982 243 876 187 136 466 74
MINUSVALIDOS  30  10 6 2 8 4
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  797 34 56 160 142 286 119
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  3.682 450 1.352 202 406 1.140 132
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  6.491 727 2.294 555 686 1.900 329

OBRA O SERVICIO  18.582 3.163 8.717 2.278 1.407 2.551 466
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 26.261 3.720 7.517 1.319 4.201 8.093 1.411

INTERINIDAD  5.258 364 975 164 698 2.484 573
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  45 4 23 3  12 3

TEMP. DE INSERCION  18 1 9 1  7  
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  5  3 1  1  
TOTAL RELEVO  22  14   8  

JUBILACION PARCIAL  20   16    4
PRACTICAS  159 33 30  48 48  
FORMACION  91 37 5 6 27 15 1
OTROS CONTRATOS  406 6 79 16 14 226 65
CONTRATOS 
TEMPORALES  50.867 7.328 17.372 3.804 6.395 13.445 2.523

TOTAL CONTRATOS  57.358 8.055 19.666 4.359 7.081 15.345 2.852
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

CANTABRIA 230,7 24,9 53,73 9,75 143,4 10,3 66,61 6,70 87,3 14,6 41,59 14,35
Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  357 31 148 39 17 89 33
MINUSVALIDOS  13 1 5 3  4  
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  286 3 17 69 41 91 65
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  956 148 322 28 114 323 21
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  1.612 183 492 139 172 507 119

OBRA O SERVICIO  3.978 730 1.650 412 269 785 132
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 6.722 975 1.791 298 1.090 2.122 446

INTERINIDAD  1.452 77 228 62 220 667 198
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  15  6 3  4 2

TEMP. DE INSERCION           
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  8  4 2    2
TOTAL RELEVO  28 2 17 3 2 4  

JUBILACION PARCIAL  32   31    1
PRACTICAS  97 24 24  31 18  
FORMACION  124 86 4 2 32    
OTROS CONTRATOS  19 2 9  1 6 1
CONTRATOS 
TEMPORALES  12.475 1.896 3.733 813 1.645 3.606 782

TOTAL CONTRATOS  14.087 2.079 4.225 952 1.817 4.113 901
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Castilla y 
León 991,7 111,8 51,75 10,13 625,4 40,7 63,44 6,11 366,3 71,1 40,42 16,26

Ávila 61,9 6,3 48,38 9,21 41,7 1,8 61,17 4,11 20,2 4,5 35,34 18,22
Burgos 153,8 14,2 55,17 8,48 95,2 4,8 65,63 4,82 58,6 9,4 44,71 13,85
León 177,6 25,0 47,72 12,36 111,1 9,2 58,70 7,64 66,4 15,9 37,48 19,27
Palencia 71,7 8,6 54,65 10,72 46,1 3,8 67,90 7,69 25,6 4,8 41,38 15,71
Salamanca 138,0 14,7 51,24 9,64 84,3 5,2 62,19 5,82 53,7 9,5 41,01 15,05
Segovia 68,9 6,4 57,93 8,49 44,3 2,5 69,81 5,26 24,6 3,9 45,29 13,78
Soria  37,6 2,4 51,02 6,07 24,3 0,5 61,12 2,08 13,3 1,9 40,16 12,60
Valladolid 214,2 27,7 55,44 11,43 133,9 10,3 67,95 7,13 80,3 17,4 43,60 17,78
Zamora 67,9 6,4 43,16 8,59 44,4 2,5 55,87 5,43 23,5 3,8 31,06 13,99

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  1.622 224 702 147 92 379 78
MINUSVALIDOS  52 5 21 11 2 10 3
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  1.095 61 83 203 184 439 125
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  2.957 414 1.163 139 315 846 80
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  5.726 704 1.969 500 593 1.674 286

OBRA O SERVICIO  18.929 3.307 7.343 2.315 1.528 3.802 634
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 20.130 3.274 5.244 891 3.403 6.234 1.084

INTERINIDAD  5.537 444 895 151 679 2.567 801
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  61 4 28 12 5 9 3

TEMP. DE INSERCION           
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  20 5 10   4 1
TOTAL RELEVO  83 12 43 8 5 14 1

JUBILACION PARCIAL  79   75    4
PRACTICAS  368 88 82  111 87  
FORMACION  351 201 8 3 134 3 2
OTROS CONTRATOS  989 32 126 59 61 524 187
CONTRATOS 
TEMPORALES  46.547 7.367 13.779 3.514 5.926 13.244 2.717

TOTAL CONTRATOS  52.273 8.071 15.748 4.014 6.519 14.918 3.003
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Castilla–La 
Mancha 734,2 77,8 52,60 9,58 487,4 31,5 67,45 6,07 246,8 46,3 37,85 15,79

Albacete 154,3 19,0 55,45 10,95 98,6 8,0 69,23 7,50 55,7 11,0 42,06 16,46
Ciudad 
Real 179,0 22,7 49,66 11,27 119,4 10,1 64,81 7,81 59,6 12,6 35,00 17,47

Cuenca 77,6 5,4 47,72 6,55 52,7 2,4 63,99 4,3624,9 3,0 31,79 10,87
Guadala- 
-jara 86,9 6,7 56,08 7,17 55,0 2,8 68,90 4,7931,9 3,9 43,16 11,00

Toledo 236,3 23,9 53,78 9,20 161,6 8,2 69,18 4,8474,7 15,7 37,91 17,39
Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

Número de contratos realizados 
 

 
HOMBRES MUJERES 

MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  
INDEFINIDO 
ORDINARIO  1.095 142 507 107 62 234 43
MINUSVALIDOS  31 3 12 8 1 5 2
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  710 24 52 180 114 251 89
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  2.453 433 954 122 297 594 53
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  4.289 602 1.525 417 474 1.084 187

OBRA O SERVICIO  16.300 2.765 6.617 2.350 1.028 2.848 692
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 14.541 2.754 4.134 809 2.246 3.825 773

INTERINIDAD  2.311 226 436 89 288 1.012 260
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  46 4 24 6 4 6 2

TEMP. DE INSERCION           
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  8 1 4 2  1  
TOTAL RELEVO  39 12 18 2  7  

JUBILACION PARCIAL  31   30    1
PRACTICAS  191 47 43  68 33  
FORMACION  605 394 26 5 160 19 1
OTROS CONTRATOS  126 14 31 11 10 42 18
CONTRATOS 
TEMPORALES  34.198 6.217 11.333 3.304 3.804 7.793 1.747

TOTAL CONTRATOS  38.487 6.819 12.858 3.721 4.278 8.877 1.934
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 
 
 

Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Cataluña 3.204,8 276,1 60,77 7,93 1.871,3 123,5 71,14 6,191.333,5 152,7 50,83 10,27
Barcelona 2.370,8 210,5 60,30 8,15 1.370,3 94,7 70,62 6,461.000,5 115,8 50,59 10,38
Girona 329,7 30,5 67,13 8,46 192,1 14,1 76,99 6,85137,6 16,3 57,29 10,62
Lleida 183,1 9,4 58,12 4,89 112,5 4,1 68,26 3,4870,6 5,4 47,33 7,06
Tarragona 321,3 25,8 59,90 7,43 196,4 10,6 71,14 5,14124,9 15,1 48,54 10,81

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

Número de contratos realizados 
 

 
HOMBRES MUJERES 

MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  
INDEFINIDO 
ORDINARIO  11.048 1.300 4.659 800 878 2.823 588
MINUSVALIDOS  176 8 54 47 6 43 18
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  5.818 202 417 1.285 845 1.990 1.079
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  15.759 2.176 5.889 731 1.914 4.482 567
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  32.801 3.686 11.019 2.863 3.643 9.338 2.252

OBRA O SERVICIO  59.904 9.896 22.404 5.018 7.364 12.539 2.683
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 95.059 15.578 27.515 5.049 16.141 25.654 5.122

INTERINIDAD  22.417 1.859 2.971 518 5.013 9.523 2.533
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  181 16 78 29 11 35 12

TEMP. DE INSERCION  20 1 16 2 1    
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  10 2 5 1  2  
TOTAL RELEVO  335 66 147 24 24 61 13

JUBILACION PARCIAL  321   281    40
PRACTICAS  898 205 194 2 298 196 3
FORMACION  836 545 46 13 186 32 14
OTROS CONTRATOS  934 83 287 66 88 345 65
CONTRATOS 
TEMPORALES  180.915 28.251 53.663 11.003 29.126 48.387 10.485

TOTAL CONTRATOS  213.716 31.937 64.682 13.866 32.769 57.725 12.737
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 
 
 

Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Comunidad 
Valenciana 2.007,5 226,3 58,77 10,13 1.209,6 104,6 70,26 7,96797,9 121,7 47,64 13,23

Alicante 728,2 83,6 58,71 10,30 443,2 40,1 71,00 8,29285,0 43,5 46,80 13,24
Castellón 239,1 22,1 58,72 8,46 147,2 7,7 70,02 4,9991,8 14,4 47,53 13,52
Valencia 1.040,2 120,6 58,82 10,39 619,2 56,8 69,80 8,40421,1 63,8 48,24 13,16

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  3.871 468 1.669 315 342 905 172
MINUSVALIDOS  123 10 51 32 4 19 7
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  2.669 68 150 757 353 885 456
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  8.823 1.231 3.504 412 982 2.451 243
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  15.486 1.777 5.374 1.516 1.681 4.260 878
OBRA O SERVICIO  42.791 7.960 19.121 4.394 3.587 6.504 1.225
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 58.511 9.604 17.392 3.696 9.450 15.443 2.926
INTERINIDAD  6.620 514 1.116 189 1.119 2.906 776
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  98 8 46 13 8 16 7
TEMP. DE INSERCION  10  6 2 1 1  
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  6 4 2      
TOTAL RELEVO  107 14 57 4 6 21 5

JUBILACION PARCIAL  85   74    11
PRACTICAS  653 135 145  215 157 1
FORMACION  854 529 13 2 290 16 4
OTROS CONTRATOS  324 26 116 30 34 91 27
CONTRATOS 
TEMPORALES  110.059 18.794 38.014 8.404 14.710 25.155 4.982

TOTAL CONTRATOS  125.545 20.571 43.388 9.920 16.391 29.415 5.860
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 
 
 

Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Extremadura 376,9 79,9 51,60 17,49 246,7 33,6 64,15 12,00130,3 46,3 39,37 26,21
Badajoz 226,4 56,2 52,05 19,89 152,3 25,2 65,73 14,1974,1 31,0 38,51 29,50
Cáceres 150,5 23,7 50,89 13,60 94,3 8,4 61,60 8,2256,2 15,3 40,70 21,35

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  512 69 218 45 37 122 21
MINUSVALIDOS  23  10 10  2 1
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  365 17 42 62 78 127 39
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  768 135 322 41 86 164 20
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  1.668 221 592 158 201 415 81
OBRA O SERVICIO  14.416 1.743 4.426 1.844 1.243 3.970 1.190
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 20.182 2.044 6.630 3.291 1.444 4.939 1.834
INTERINIDAD  1.215 86 245 36 141 583 124
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  13 1 9 1 1   1
TEMP. DE INSERCION           
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  6 1 1 2    2
TOTAL RELEVO  6  2   2 2

JUBILACION PARCIAL  3   3     
PRACTICAS  86 27 15  25 19  
FORMACION  260 196  1 61 2  
OTROS CONTRATOS  963 94 315 178 22 231 123
CONTRATOS 
TEMPORALES  37.150 4.192 11.643 5.356 2.937 9.746 3.276

TOTAL CONTRATOS  38.818 4.413 12.235 5.514 3.138 10.161 3.357
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 
 
 

Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Galicia 1.112,3 136,1 52,83 10,90 650,8 56,9 62,80 8,04461,5 79,1 43,74 14,64
La Coruña  461,4 56,8 53,58 10,96 260,9 25,8 62,10 9,00200,5 31,0 45,80 13,38
Lugo 145,3 10,7 49,99 6,85 86,8 4,4 60,60 4,8458,5 6,3 40,11 9,68
Ourense 121,6 15,8 46,46 11,50 72,9 6,2 57,15 7,8548,7 9,6 37,05 16,45
Pontevedra 383,9 52,8 55,43 12,09 230,1 20,5 66,62 8,18153,8 32,3 45,20 17,36

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

 
Número de contratos realizados 

 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  1.624 177 776 186 68 340 77
MINUSVALIDOS  43 3 15 10 1 9 5
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  1.022 38 84 278 126 327 169
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  3.262 427 1.316 143 352 954 70
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  5.951 645 2.191 617 547 1.630 321
OBRA O SERVICIO  20.127 3.198 7.648 2.249 1.525 4.622 885
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 23.048 3.494 7.085 1.442 3.177 6.745 1.105
INTERINIDAD  4.159 270 786 116 505 2.090 392
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  74 6 34 12 2 16 4
TEMP. DE INSERCION  24 7 4 5 1 7  
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  6  5   1  
TOTAL RELEVO  104 27 49 10 4 12 2

JUBILACION PARCIAL  94   89    5
PRACTICAS  597 152 136  165 144  
FORMACION  819 559 17 1 238 3 1
OTROS CONTRATOS  1.636 59 410 220 100 764 83
CONTRATOS 
TEMPORALES  50.688 7.772 16.174 4.144 5.717 14.404 2.477

TOTAL CONTRATOS  56.639 8.417 18.365 4.761 6.264 16.034 2.798
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 
 
 

Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

MADRID 2.783,6 251,2 62,14 8,28 1.577,8 127,2 72,79 7,461.205,8 124,0 52,32 9,32
Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

Número de contratos realizados 
 

 
HOMBRES MUJERES 

MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  
INDEFINIDO 
ORDINARIO  11.008 1.180 5.358 675 626 2.852 317
MINUSVALIDOS  141 9 49 24 6 36 17
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  4.953 195 441 749 886 2.071 611
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  11.607 1.552 4.342 528 1.387 3.438 360
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  27.709 2.936 10.190 1.976 2.905 8.397 1.305
OBRA O SERVICIO  68.243 10.498 25.287 5.670 9.089 15.055 2.644
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 66.935 12.565 18.144 2.501 11.702 18.671 3.352
INTERINIDAD  11.325 918 1.844 316 1.604 5.009 1.634
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  105 8 41 17 7 23 9
TEMP. DE INSERCION  80 9 17 8 6 32 8
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  40 3 23 4  6 4
TOTAL RELEVO  216 39 95 15 8 50 9

JUBILACION PARCIAL  199   171    28
PRACTICAS  1.343 271 379 1 382 306 4
FORMACION  674 362 7 1 297 6 1
OTROS CONTRATOS  129 19 47 7 18 32 6
CONTRATOS 
TEMPORALES  149.289 24.692 45.884 8.711 23.113 39.190 7.699

TOTAL CONTRATOS  176.998 27.628 56.074 10.687 26.018 47.587 9.004
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

MURCIA 550,2 54,7 57,09 9,04 353,7 20,2 70,67 5,40196,6 34,5 43,54 14,93
Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 

Número de contratos realizados 
 

 
HOMBRES MUJERES 

MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  
INDEFINIDO 
ORDINARIO  1.603 205 683 102 146 388 79
MINUSVALIDOS  72 2 33 12 6 12 7
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  758 24 30 197 128 267 112
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  3.174 463 1.357 202 330 737 85
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  5.607 694 2.103 513 610 1.404 283
OBRA O SERVICIO  17.790 3.138 8.323 1.840 1.214 2.654 621
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 20.749 3.283 7.264 1.270 3.224 4.902 806
INTERINIDAD  1.327 114 224 29 278 582 100
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  74 8 32 12 3 17 2
TEMP. DE INSERCION           
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  5  2 3     
TOTAL RELEVO  5 1 2   2  

JUBILACION PARCIAL  2   2     
PRACTICAS  221 64 50  64 43  
FORMACION  329 209 6 1 109 4  
OTROS CONTRATOS  177 38 48 11 8 44 28
CONTRATOS 
TEMPORALES  40.679 6.855 15.951 3.168 4.900 8.248 1.557

TOTAL CONTRATOS  46.286 7.549 18.054 3.681 5.510 9.652 1.840
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

NAVARRA 269,5 18,1 59,20 6,30 161,1 7,9 70,11 4,69108,4 10,2 48,45 8,60
Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  428 40 205 33 19 109 22
MINUSVALIDOS  18 2 6 2 3 3 2
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  256 1 16 65 31 86 57
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  929 105 375 18 108 302 21
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  1.631 148 602 118 161 500 102
OBRA O SERVICIO  4.788 788 1.930 445 415 1.012 198
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 5.348 896 1.494 213 791 1.611 343
INTERINIDAD  2.512 171 347 32 488 1.145 329
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  20 2 7 3 1 5 2
TEMP. DE INSERCION  2  1   1  
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  2  2      
TOTAL RELEVO  96 20 49 3 4 16 4

JUBILACION PARCIAL  91   80    11
PRACTICAS  129 29 26  48 25 1
FORMACION  48 21   25 2  
OTROS CONTRATOS  180 17 29 4 12 97 21
CONTRATOS 
TEMPORALES  13.216 1.944 3.885 780 1.784 3.914 909

TOTAL CONTRATOS  14.847 2.092 4.487 898 1.945 4.414 1.011
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 
 Ocupados Parados Tasa 

actividad 
Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

País Vasco 946,4 81,5 56,65 7,93 554,0 35,2 66,77 5,98392,4 46,3 47,06 10,55
Álava 139,6 12,3 59,67 8,11 83,4 5,0 68,89 5,6356,2 7,3 50,31 11,57
Guipúzcoa 320,8 19,4 58,52 5,70 188,5 6,8 69,11 3,46132,3 12,6 48,50 8,73
Vizcaya 486,1 49,8 54,75 9,29 282,1 23,5 64,80 7,68204,0 26,3 45,41 11,42

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 

Número de contratos realizados 
 

HOMBRES MUJERES 
MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  

INDEFINIDO 
ORDINARIO  1.392 178 670 128 63 296 57
MINUSVALIDOS  34 2 18 6 1 5 2
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  1.048 21 81 275 128 375 168
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  2.712 323 1.173 89 229 849 49
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  5.186 524 1.942 498 421 1.525 276
OBRA O SERVICIO  20.929 3.340 7.587 1.537 2.598 4.900 967
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 23.746 3.922 6.549 903 3.861 7.225 1.286
INTERINIDAD  9.385 490 1.340 249 1.328 4.541 1.437
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  81 5 36 16 4 16 4
TEMP. DE INSERCION  4  1 2    1
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  5 1 1   1 2
TOTAL RELEVO  299 47 165 20 10 50 7

JUBILACION PARCIAL  293   260    33
PRACTICAS  421 143 98  105 75  
FORMACION  131 69 4  56 2  
OTROS CONTRATOS  84 12 28 5 20 17 2
CONTRATOS 
TEMPORALES  55.378 8.029 15.809 2.992 7.982 16.827 3.739

TOTAL CONTRATOS  60.564 8.553 17.751 3.490 8.403 18.352 4.015
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

LA RIOJA 134,6 10,6 57,94 7,29 84,0 3,4 69,79 3,9450,6 7,1 46,08 12,36
Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 
 

Número de contratos realizados 
 

 
HOMBRES MUJERES 

MODALIDAD TOTAL  <25  25-44   >=45  <25  25-44  >=45  
INDEFINIDO 
ORDINARIO  310 49 155 24 18 52 12
MINUSVALIDOS  12  4 4  1 3
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  230 5 15 35 48 90 37
CONVERT. EN 
INDEFINIDOS  419 73 169 20 48 96 13
CONTRATOS 
INDEFINIDOS  971 127 343 83 114 239 65
OBRA O SERVICIO  2.057 357 850 193 176 387 94
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 3.453 517 1.018 185 542 1.029 162
INTERINIDAD  649 56 116 18 91 281 87
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  2  1   1  
TEMP. DE INSERCION           
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  3 2 1      
TOTAL RELEVO  13 3 5 1  3 1

JUBILACION PARCIAL  12   11    1
PRACTICAS  21 3 7  5 6  
FORMACION  6 3   3    
OTROS CONTRATOS  28 17 3 3  4 1
CONTRATOS 
TEMPORALES  6.244 958 2.001 411 817 1.711 346

TOTAL CONTRATOS  7.215 1.085 2.344 494 931 1.950 411
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
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Datos de ocupación y paro 
 

 Ambos sexos Varones Mujeres 

 Ocupados Parados Tasa 
actividad 

Tasa 
paro 

Ocupados Parados Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

Ocupadas Paradas Tasa 
actividad

Tasa 
paro 

TOTAL 
NACIONAL 18.492,7 2.099,5 56,90 10,20 11.162,9 940,9 68,42 7,77 7.329,8 1.158,7 45,89 13,65

Ceuta  25,6 6,4 57,54 20,00 16,7 3,4 71,38 16,958,9 3,0 43,25 25,17
Melilla 21,8 4,6 52,67 17,41 14,5 1,7 67,80 10,317,4 2,9 39,02 28,56

Fuente: EPA, 1º trim. 2005 
 

Número de contratos realizados 
 

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES  
CEUTA MELILLA CEUTA MELILLA CEUTA MELILLA 

INDEFINIDO ORDINARIO  62 48
43

30 19 18
MINUSVALIDOS  5 1 3 - 2 1
INDEFINIDO FOMENTO 
DE EMPLEO  39 17

11
4 28 13

CONTRATOS 
INDEFINIDOS  
TOTALES   
OBRA O SERVICIO  805 399 532 292 273 107
EVENTUAL 
CIRCUNSTAN-CIAS DE 
LA PRODUCCIÓN 910 174

400

87 510 87
INTERINIDAD  550 161 175 64 375 97
TEMPORAL 
MINUSVALIDOS  - 9

-
7 - 2

TEMP. DE INSERCION  11 - 4 7 
SUST. JUBILACIÓN 
 64 AÑOS  

- 
 -

-
- - -

TOTAL RELEVO  - - - - - -

JUBILACION PARCIAL  - - - - - -
PRACTICAS  7 5 5 2 2 3
FORMACION  101 10 56 5 45 5
OTROS CONTRATOS  - 139 - - - 124
CONTRATOS 
TEMPORALES  
TOTALES   

TOTAL CONTRATOS  2.490 963 1.229 506 1.261 457
Fuente: INEM, mes de Marzo de 2005 
 

Los valores absolutos de esta tabla aparecen en miles de personas, mientras que 
 las tasas se refiere a porcentajes 

 
Nota aclaratoria: Los datos aquí presentados, corresponden al Avance de datos ofrecido 
por el MTAS. Hasta el momento no tenemos todavía datos desagregados por edades a 

nivel de Comunidad Autónoma. 
 


